

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO****SECRETARIA DE LICITAÇÕES E PLANEJAMENTO****TERMO DE JULGAMENTO PE 90.175/2025****TERMO DE JULGAMENTO****UASG 985867 - PREF.MUN.DE NOVA FRIBURGO****PREGÃO ELETRÔNICO 90.175/2025****Processo Administrativo n.º: 15.694/2025****Fundamentação legal: Lei 14.133/2021****Característica: SRP - Registro de Preço****Critério de julgamento: Menor Preço Por Item****Modo de disputa: Aberto e Fechado**

Objeto da compra: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO - CONJUNTOS - PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO-RJ para o ano letivo de 2026, pelo período de 01 (um) ano.

Aceito e Habilitado para a empresa **CASTRO E CASTRO COMERCIO E IMPORTACAO LTDA, CNPJ 08.198.623/0002-03**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
01	CONJUNTO	3.378	R\$ 83,94	R\$ 283.549,32	Principal
02	CONJUNTO	8.947	R\$ 114,42	R\$ 1.023.715,74	Principal
04	UND	4.514	R\$ 8,84	R\$ 39.903,76	Principal
05	UND	1.500	R\$ 8,19	R\$ 12.285,00	Principal

Perfazendo o valor total da empresa **CASTRO E CASTRO COMERCIO E IMPORTACAO LTDA, CNPJ 08.198.623/0002-03**, em **R\$ 1.359.453,82** (um milhão trezentos e cinquenta e nove mil quatrocentos e cinquenta e três reais e oitenta e dois centavos).

Aceito e Habilitado para a empresa **BRASIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 11.210.951/0001-01**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

□□

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
03	CONJUNTO	2.428	R\$ 157,30	R\$ 381.924,40	Principal

□

Perfazendo o valor total da empresa **BRASIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 11.210.951/0001-01**, em **R\$ 381.924,40** (trezentos e oitenta e um mil novecentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos).

Totalizando o certame em **R\$ 1.741.378,22** (um milhão setecentos e quarenta e um mil trezentos e setenta e oito reais e vinte e dois centavos).

Foram economizados para o Município de Nova Friburgo o total de **R\$ 2.229.152,33** (dois milhões duzentos e vinte e nove mil cento e cinquenta e dois reais e trinta e três centavos).



Os relatórios de Julgamento e Habilitação, na íntegra, e as demais informações da contratação podem ser acessados por todos os interessados através do link: <https://pncp.gov.br/app/editais/28606630000123/2025/000205>.

Nova Friburgo, 24 de fevereiro de 2026.

Fernanda Medeiros Rodrigues

Pregoeira da Comissão Permanente de Pregão III

Mat.: 468.036

DOCUMENTO COMPLETO EM ANEXO

Documento Anexo: http://diario.novafriburgo.rj.gov.br/uploads/documento/30932/TtllacVc_RqTy7oL2BXwQQZzXQzSzlGd.pdf

Código identificador: 074a1526-7b05-49e2-9b82-86bdebe39b2d